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Úvod

Povědomí o Základní umělecké škole v Jindřichově Hradci jsem získala poté,

co mi v ní nabídli pracovní místo učitelky hry na housle. Hned při první pedagogické

radě jsem zjistila, že jde o školu s vysokou prestiží. Toto jsem zjistila ze seznamu akcí,

na kterých měli žáci školy koncertovat jako hosté, a dále z výčtu akcí, které škola sama

tradičně pořádá. Seznámila jsem se s vedoucí oddělení, kterou je Hana Stráníková.

Ta mi i sdělila, že další dva kolegové ze smyčcového oddělení se momentálně nacházejí

v Rakousku na vzdělávacích kurzech. Šlo o Miroslava Chytku a Ilonu Průšovou. Když

jsem později zjistila, proč dojíždí do Rakouska, jaká je náplň jejich kurzů, a co vše je

s touto aktivitou spojeno, věděla jsem, že půjde o jistě velmi zajímavé téma pro

bakalářskou práci.

Práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola pojednává o vzniku Základní

umělecké školy v Jindřichově Hradci. Popisuje její vznik a vývoj. Milníky školy lze

spatřovat v jejím pojmenování. Během své existence vystřídala z politických důvodů

několik názvů. Obsahem je koncertní činnost, na které její žáci vystupovali a akce, které

začala škola sama pořádat. Za celou dobu existence školy se ve vedení vystřídalo

několik ředitelů, kteří se snažili o zvyšování její prestiže, a zejména kvality výsledků

práce žáků.

Druhá kapitola se zabývá smyčcovými orchestry, které se na škole vyskytovaly

a vyskytují. První soubor založil Ferdinand Cízl. S houslovým souborem vystupoval na

různých koncertech a účastnil se soutěží. Druhý orchestr založil Miroslav Chytka. Tento

orchestr působí na škole dodnes. Za celou dobu svého bytí odehrál mnoho koncertů

a též se účastnil několika soutěží. Třetí soubor, o kterém práce pojednává, vede Hana

Stráníková. Tento soubor funguje především jako spodní stupeň pro žáky, kteří

ve čtvrtém ročníku začínají působit ve smyčcovém orchestru.

Ve třetí kapitole je popsán vznik spolupráce a společná koncertní vystupování

Smyčcového orchestru z Jindřichova Hradce s orchestry z Rakouska a Německa. A jak

se součinnost mezi smyčcovými orchestry během let rozvíjela.

Dále následuje závěr bakalářské práce, seznam literatury a přílohy.
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1 Historie ZUŠ v Jindřichově Hradci

1.1 Městská hudební škola Vítězslava Nováka

Škola byla založena v roce 1939/40 na podmět místního učitele hudby Leopolda

Janů.1 Byla schválena 8. září 1939 Zemským úřadem v Praze pod číslem 1247/2-11.

Nesla název Městská hudební škola.2 Avšak ještě téhož roku se k názvu připojilo

pojmenování po slavném skladateli Vítězslavu Novákovi3, který v Jindřichově Hradci

studoval tamější gymnázium. Celý název školy byl Městská hudební škola Vítězslava

Nováka v Jindřichově Hradci.4 První zápis proběhl 1. a 2. září. Tehdejší zápisné činilo

10 Kčs a do školy bylo přijato 58 žáků. Vyučovalo se pouze hře na dva nástroje - housle

a klavír. Za výuku měla škola zřízené měsíční platby, které pro housle činily 40 Kčs

a pro klavír 50 Kčs. Vyučování začalo dne 4. září 1939. Správcem školy bylo

kuratorium městské hudební školy, to ji i spravovalo a zároveň mělo na starost její

hmotné zabezpečení. Škola sídlila v bývalém veslařském a bruslařském klubu Vajgar

v Nábřežní ulici, kde měla pronajaté pouze dvě místnosti. S příchodem okupace musela

škola upustit od přídavku a směla se jmenovat pouze jako Městská hudební škola.5

I přestože Leopold Janů možná tušil, že se blíží válka, nebál se, šel si za svým

záměrem a založil v městě „Hudební školu“. Je velmi překvapující, že za okupace

němečtí funkcionáři hudební školu nezavřeli. Jednou z hlavních funkcí hudebních škol

mělo být také předání kulturního odkazu, ať už svým žákům, či laické veřejnosti. Tuto

funkci se snažili Němci potlačit a propagovat obraz Třetí říše a její germánský národ,

avšak jediné, co na hudební škole změnili, byl její název.

1 MUK, Jan. Z alba jindřichohradeckých učitelů hudby. In: Lidová škola umění v Jindřichově

Hradci. České Budějovice: Jihočeské tiskárny, 1980, str.7.

2 Státní Okresní Archiv Jindřichův Hradec, Lidová škola umění 1961-1990, nezařazeno

3 MUK, Jan. Z alba jindřichohradeckých učitelů hudby. In: Lidová škola umění v Jindřichově

Hradci. České Budějovice: Jihočeské tiskárny, 1980, str.7.

4 Státní Okresní Archiv Jindřichův Hradec, Lidová škola umění 1961-1990, nezařazeno

5 Státní Okresní Archiv Jindřichův Hradec, Lidová škola umění 1961-1990, nezařazeno
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1.2 Městská hudební škola

Prvním ředitelem byl Ferdinand Klein, který vyučoval hře na housle, violu,

orchestrální cvičení a komorní hudbu. Odborným učitelem byl Leopold Janů, který

vyučoval hře na housle a klavír. Od roku 1940 rozšířil pedagogický sbor František

Fical, ten vyučoval hře na housle. O rok později, 15. 5. 1941, byl přijat další učitel,

a to Jaroslav Bílý, který učil hře na housle. Téhož roku vystřídal na ředitelské pozici

Ferdinanda Kleina.6

Po skončení války v květnu 1945 všichni učitelé opustili školu. Proto byl

v následném školním roce utvořen nový učitelský sbor. Ředitelem se stal Martin

Charvát, který vyučoval hře na housle. Po šesti letech působení v pronajatých

místnostech v klubu Vajgar se škola přestěhovala na Zákostelské náměstí, a to do

prostorů bývalé učňovské školy. Ale ani zde moc dlouho nepobyla, protože o rok

později se dne 13. srpna přestěhovala do bývalého sirotčince v Janderově ulici, kde tyto

prostory osidluje dodnes.7

V roce 1948 přešly všechny hudební školy pod správu státu. Tímto krokem

se razantně změnily dřívější poměry. Byly zavedeny jednotné osnovy, vznikl

organizační řád, zavedly se kurzy pro učitele, které pořádalo každý rok ministerstvo

školství, zřízena byla i přípravná hudební výchova.8 Přijímání nových žáků bylo

zdokonaleno na základě průzkumu hudebnosti, které bylo prováděno na konci školního

roku.9 V tomto roce se na zdejší škole téměř po deseti letech rozšířil hudební obor

o výuku na dřevěné dechové nástroje.10 Ředitelkou školy se stala Marie Severová.11

Od roku 1950 bylo zřízeno Rodičovské sdružení školy. Založeno bylo z důvodu

bližšího kontaktu rodičů a učitelského sboru, který byl vyžadován pro lepší hudební

postup žáků. Tímto krokem se kontakt zdvojnásobil, jelikož se konaly jak členské

schůze, tak i schůzky třídní.12 Nově se začala vyučovat hra na akordeon,13 kterou vedl

6 Státní Okresní Archiv Jindřichův Hradec, Lidová škola umění 1961-1990, nezařazeno

7 Státní Okresní Archiv Jindřichův Hradec, Lidová škola umění 1961-1990, nezařazeno

8 Kronika neuvádí přesný název předmětu.

9 Státní Okresní Archiv Jindřichův Hradec, Lidová škola umění 1961-1990, nezařazeno

10 ZUŠ Vítězslava Nováka. O škole. In: ZUŠ Vítězslava Nováka [online]. [cit. 25. května 2019,

21:15 CET]. Dostupné z: http://www.zus-jhradec.cz/-2/o-skole

11 Státní Okresní Archiv Jindřichův Hradec, Lidová škola umění 1961-1990, nezařazeno

12 Státní Okresní Archiv Jindřichův Hradec, Lidová škola umění 19611990, nezařazeno
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Robert Grausam.14 Ve škole se v tomto roce odehrál rozbroj, kdy se učitelé vzbouřili

proti ředitelce a podali proti ní petici na Místní národní výbor. Požadovali, aby byla

zbavena funkce a jako učitelka byla přeřazena jinam.15 Dne 27. února 1950 Marie

Severková z funkce odešla.16

V roce 1951 bylo myšleno i na učitele. Vyšel nový platový řád a byly upraveny

vyučovací závazky učitelů. Vyučování stanovilo, že žáci mohou chodit do školy

od 7 let. V prvním přípravném ročníku si osvojují pouze základní hudební pojmy


[…]


„Představitelé města Neckargemünd hned po závěrečném koncertu oslovili vedení školy

s nabídkou účasti na připravovaných oslavách partnerství měst.“179

O rok později se konalo 20. výročí partnerství mezi Jindřichovým Hradcem

a Neckargemündem. Od 1. června do 7. června přijeli zástupci z německé strany

do Čech. Oslavy vyvrcholily v neděli, kdy společně vystoupily a zahrály hudební školy

z obou měst.180

Zcela ojedinělý koncert se uskutečnil 28. května 2017. V kulturním domě

Střelnice se konal koncert Mezinárodního smyčcového orchestru, na kterém

společně vystoupily orchestry ze ZUŠ Jindřichův Hradec, Musikschule Neckargemünd,

a Gemeindeverband der Musikschule Oberes Waldviertel Gmünd. Orchestr vedl

176 Základní umělecká škola, Jindřichův Hradec, Janderova 165/II: Kronika IV.

177 Základní umělecká škola, Jindřichův Hradec, Janderova 165/II: Kronika V.

178 Základní umělecká škola, Jindřichův Hradec, Janderova 165/II: Kronika V.

179 ZUŠ Vítězslava Nováka. Zájezd do Neckargemündu 9.-14. září 2015. In: ZUŠ Vítězslava

Nováka [online]. [cit. 13. 6. 2019]. Dostupné z: http://www.zus-jhradec.cz/obory/hudebni-

obor/fotogalerie/2015/zajezd-do-neckargemuendu-9-14-zari-2015

180 Základní umělecká škola, Jindřichův Hradec, Janderova 165/II: Kronika VII.

http://www.zus-jhradec.cz/obory/hudebni-
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Miroslav Chytka a tento koncert se konal u příležitosti pobytu žáků z Musikschule

Neckargemünd.181

Od 9. května do 15. května 2018 tentokrát jela ZUŠ Jindřichův Hradec

do Neckargemünd. Uskutečnil se společný koncert orchestrů, zazněl od Camille Saint-

Saëns Karneval zvířat.182

V tomto roce se pobyt uskutečnil v Jindřichově Hradci. Probíhal od 11. do 16.

června. V sobotu 15. června byl v Domě dětí a mládeže v Jindřichově Hradci společný

koncert obou škol, na kterém vystoupili žáci jak sólově, tak i v rámci smyčcového

orchestru.183

Tato spolupráce je oproti Rakousku jiná. Vše začalo díky partnerství měst

a v této návaznosti se spojily i orchestry hudebních škol. Díky každoročním zájezdům

a návštěvám můžeme říci, že uzavření přátelství města Jindřichův Hradec s německým

městem Neckargemünd bylo od obou měst rozumným rozhodnutím.

181 Základní umělecká škola, Jindřichův Hradec, Janderova 165/II: Kronika VII.

182 MADĚRYČ, Vojtěch. Základní umělecká škola Vítězslava Nováka informuje a zve. In:

Jindřichohradecký zpravodaj [online]. květen 2018 [cit. 14. 6. 2019]. Dostupné z:

https://www.jh.cz/filemanager/files/377042.pdf

183 ZUŠ Vítězslava Nováka. Kalendář akcí In: ZUŠ Vítězslava Nováka [online]. [cit. 13. 6. 2019].

Dostupné z: http://www.zus-jhradec.cz/-2/kalendar-akci
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4 Závěr

Základní umělecká škola v Jindřichově Hradci za svou existenci výrazně

pozdvihla úroveň kulturu v Jindřichově Hradci. Uspořádala řadu koncertů, na kterých

vystoupili profesionální hráči, zpěváci či tanečníci. Její žáci koncertovali

na výchovných koncertech určených dětem, pořádali besídky, výstavy i dobročinné

koncerty. Za Mgr. Jarmily Kulhavé škola prošla rekonstrukcí, díky které nyní může

naplno fungovat jako čtyřoborová základní umělecká škola. V prostorách školy

se usídlily třídy při III. základní škole. Její žáci mají rozšířené hudební či výtvarnou

výchovu. Za současného ředitele škola stále prosperuje. Nadále se účastní i pořádá

mnoho akcí.

Při zpracování podkladů k bakalářské práci mě překvapilo, jakou úroveň škola

má. Celková její akčnost je obdivuhodná. Pro žáky i rodiče se snaží každý rok připravit

pestrý program akcí, určených jak dětem, tak i dospělým. Snaha školy o bližší kontakt

s rodiči svědčí především akcemi jako je Zahradní veselení, zájezdy na Českou

filharmonii či ZUŠ Open. Že má škola vysokou úroveň dokazuje i pravidelná účast

a umístění žáků v krajských či ústředních kolech.

Smyčcový orchestr, který založil Miroslav Chytka, se náležitě může pyšnit

vysokou úrovní. K této úrovni se musel velmi pečlivě a pilně dopracovat. Založení

Smyčcového souboru, bylo od Hany Stráníkové, Ilony Průšové a Miroslava Chytky

výborným krokem. Soubor se stal přípravným stupeň pro žáky, jelikož dříve nechtěli

chodit do Smyčcového orchestru z důvodu strachu z neznámého.

Mezinárodní spolupráce, které smyčcový orchestr navázal, jsou něčím

ojedinělým. Ze spolupráce se smyčcovým orchestrem z rakouského Gmündu postupem

času vznikl ojedinělý Mezinárodní orchestr Jindřichův Hradec – Gmünd. Spolupráce

s orchestrem z Německého Neckargemündu se dá říci mohla začít fungovat jen díky

dobrým vztahům mezi partnerskými městy. Stejně jako je spolupráce mezi městy

intenzivní, tak se utvořila i intenzita mezi hudebními školami z Jindřichova Hradce

a Neckargemündu. Společně pořádají koncerty i týdenní zájezdy, kdy se navzájem

navštěvují. Podepsáním partnerských smluv určitě tehdejší starostové měst netušili, jak

prospěšný krok v roce 1996 udělali.
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