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Předkládaná bakalářská práce (dále BP) je doplňkem k bakalářskému koncertu Kláry

Kadeřábkové. Za téma práce si studentka vybrala zpracování historie smyčcového orchestru

Základní umělecké školy (dále ZUŠ) Vítězslava Nováka, Jindřichův Hradec. Jedná se pro ni

o téma osobně velice aktuální, protože na uvedené škole vyučuje hru na housle.

Podobná témata závěrečných prací přinášejí pro autora určitá úskalí. Tím hlavním je,

aby práce nebyla pouhým kompilátem informací, ale naopak přinesla určitý širší, analytický

pohled na problematiku. To se bohužel Kláře Kadeřábkové na základě zvolené koncepce práce

a způsobu jejího zpracování příliš nepodařilo.

V Úvodu BP studentka zdůvodňuje pouze volbu tématu a naznačuje její strukturu. Jasně

nevytyčuje cíl, neuvádí analýzu současného stavu poznání zvoleného tématu ani hlavní

informační zdroje a metody využité k jeho zpracování. (Pozn.: Práce není vhodně specifikována

ani v systému STAG.) První kapitola Historie ZUŠ v Jindřichově Hradci, která čítá 15 stran, je

vzhledem k rozsahu textové části BP (35 stran) obsahově předimenzovaná. Celý text by mohl

být zkrácen, napojení na téma BP by mělo být každopádně zřejmější. Ve 2. kapitole autorka

popisuje okolnosti vzniku a mapuje historii smyčcového orchestru a přípravného smyčcového

souboru ZUŠ Vítězslava Nováka, Jindřichův Hradec. Třetí kapitola je věnována mezinárodní

spolupráci smyčcového orchestru ZUŠ v Jindřichově Hradci s orchestry hudebních škol

v rakouském Gmündu a německém Neckargemündu. Obě kapitoly (2., 3.) jsou bohužel

přehlceny informacemi o koncertních vystoupeních jednotlivých smyčcových orchestrů

a podstatné údaje se tak v hutném textu často ztrácejí. Řešením by bylo uvést seznam koncertní

činnosti orchestrů v příloze a v hlavním textu věnovat pozornost pouze zásadním aktivitám

orchestrů. Kladně hodnotím využití přímých citací z osobních rozhovorů Kláry Kadeřábkové

s vedoucími orchestrů, jimiž se snažila navázat na dostupné prameny (především kroniku ZUŠ

Vítězslava Nováka, Jindřichův Hradec) a téma obohatit. Škoda, že práce nereflektuje také

postoje žáků, kteří v orchestrech hrají, a jejich rodičů. Větší prostor (více než historie ZUŠ

v Jindřichově Hradci) by si jistě zasloužili také dirigenti jednotlivých orchestrů, zejména

Miroslav Chytka.

Obrazové Přílohy, které jsou zpestřením práce, nemají přímou vazbu na text. Jednotlivé

fotografie jsou pouze očíslovány, popisy jsou uvedeny neprakticky v Seznamu příloh.

Studentka Klára Kadeřábková v BP pracuje s dostatečným počtem pramenů, odborné

literatury i s internetovými zdroji. Přímé citace uvádí podle ČSN. Poznámkový aparát v práci

téměř chybí. Z hlediska grafického zpracování vytýkám nejednotnost typu písma. Společně

s nelogickým střídáním velkých a malých písmen v témže názvu, opakováním myšlenek v textu

a zejména užití zkratek bez jejich vysvětlení komplikuje porozumění. V závěru zpracování BP

byla autorka zřejmě pod určitým časovým tlakem, jehož důsledkem je kumulace překlepů,

pravopisných chyb a stylistických nedostatků.

Další připomínky k odborným a věcným chybám, k typografii, stylistice a pravopisu:

 V názvu práce není uveden správný název ZUŠ v Jindřichově Hradci. Oficiální název je

Základní umělecká škola Vítězslava Nováka, Jindřichův Hradec (viz Zakládací listina

ZUŠ)!

 Na str. 32 je chybně uvedeno, že Péťa a vlk Sergeje Prokofjeva je balet, jde o hudební

pohádku.

 Na str. 32 je uvedena věta „Orchestr zahrál Šest skladeb z alba pro děti Petra Iljiče

Čajkovského...“ Uvedené dílo Čajkovskij nezkomponoval, zřejmě jsou chybně použita

velká písmena..

 Na str. 26–27 je nesprávně uvedeno příjmení ruského skladatele. „Velký orchestr zahrál

od N. A. Rimski-Korsakova…“ Tvar 2. pádu je Nikolaje Andrejeviče Rimského-Korsakova,

1. pád má tvar Nikolaj Andrejevič Rimskij-Korsakov.

 Na str. 40 je chybný tvar od Camille Saint-Saëns, správně od skladatele Charlese Camilla

(event. i Camille) Saint-Saënse.

 Na str. 39 je chybně uveden název souboru S(w)ingingsaxophones Junior, správně je

S(w)inging saxophones Junior.

 Na str. 23 je dle kontextu uvedeno rozdílně jméno ředitelky školy, jednou Mgr. Jarmila

Kulhavá, jednou Mgr. Jarmila Kulhánková.

 Na univerzitách se používá pro období mezi zahájením a ukončením výuky termín

akademický rok, nikoli školní rok (viz str. 19).

 Na str. 20 je chybně uvedeno taneční oddělení místo taneční obor.

 Do úvodního Poděkování nepatří – nehodí se zmínka o rodinných příslušnících.

 Při prvním uvedením se jména vypisují celá, zcela nepřípustné je poprvé psát pouze

příjmení (viz např. str. 36: „Nejmenší orchestry zahrál od Cimrmana Perpetum mobile a

Večerní písně.“).

 Řádky se nezalamují v mezislovních mezerách, které jsou užity: mezi číslem a názvem

počítaného jevu (viz např. str. 29: částka 10 000 Kč), v kalendářních datech mezi dnem a

měsícem (viz např. str. 22, 29, 32).

 Na začátku věty by neměla stát číslice. Chybně je tedy věta např. na str. 23: „ 30. května

2017 se škola zapojila…“

 Po tečce za zkratkou se píše mezera (viz str. 29: P.I. Čajkovského, správně

P. I. Čajkovského).

 Na str. 29 jsou nesprávně uvedeny druhové číslovky. V textu se vypisují slovy, nebo se

používá kombinovaný tvar např. 6krát.

 V příjmeních složených ze dvou samostatných jmen označujících jednu osobu se používá

spojovník. (viz str. 16 Klánská–Bouchalová, správně Klánská-Bouchalová) Spojovník by

měl být uveden také v názvu orchestru na straně 32. Správně je Česko-rakouský smyčcový

orchestr, nikoli Česko–rakouský smyčcový orchestr.

 Pro číselné rozsahy se používá pomlčka, která se neodděluje mezerami, správně je tedy

1961–1990, 1.–4. června 2007 (viz např. str. 15, 22).

 Text úvodního Prohlášení není zarovnán do bloku.

 Poznámkový aparát pod čarou není zarovnán do bloku s hlavním textem.

 V krátkém úseku textu se často opakují slova (např. viz str. 24 slova tento a vystoupily).

 V textu se nelogicky prolíná přítomný a minulý čas (viz str. 12 druhý odstavec, str. 22

druhý odstavec, str. 23 první a druhý odstavec).

 V textu se objevují velmi dlouhá souvětí, což není pro BP vhodné. Například na str. 9:

„Když jsem později zjistila, proč dojíždí do Rakouska, jaká je náplň jejich kurzů, a co vše

je s touto aktivitou spojeno, věděla jsem, že půjde o jistě zajímavé téma pro bakalářskou

práci.“

 V textu se objevuje mnoho stylisticky nevhodných spojení. Například na str. 9: „Za celou

dobu svého bytí odehrál (orchestr) mnoho koncertů a též se účastnil soutěží.“ nebo na

stejné straně: „Tento soubor funguje především jako spodní stupeň pro žáky, kteří ve

čtvrtém ročníku začínají působit ve smyčcovém orchestru.“ Na straně 12: „osvojují si

rytmicko-melodický cit“ nebo na stejné straně „V roce 1951 bylo myšleno i na učitele.“

Na str. 16: „Od roku 1977 se u LŠU přidala další pobočka, a to v městě Kunžák.“ Nebo na

str. 39: „…zahrály obě školy, ale každá své vlastní číslo.“ atp.

 V textu se vyskytuje značné množství překlepů. Např. v Poděkování „…rodině, kterou mi

během studia poskytovali.“, na str. 10 „ škola byla založena na podmět…“ nebo na str. 22:

„ v ZUŠ Na Střepině v Hradci Králové“ atp.

 V textu je značné množství chybně skloňovaných slov. Například slovo vystoupení

(„účastnil kulturních vystoupeních“, „na vánočním vystoupením“, oba tvary viz str. 26),

slovo konzultace („během konzultacích“, viz Poděkování) atp.

 Některé věty nejsou ukončeny tečkou. (např. str. 31: „Vytvořili plnohodnotný orchestr

stejně jako v Jindřichově Hradci“ nebo na str. 15: “Tomto roce se učitelé museli účastnit

tří školení zaměřených na politicko-ideová témata“). V uvedené větě zároveň chybí

v úvodu předložka.

 V práci se objevují hrubé pravopisné chyby (viz např. str. 37: koncerty se konali atp.).

Dotazy k obhajobě:

Pro jaký pramen jste použila níže uvedenou citaci?

Státní Okresní Archiv Jindřichův Hradec, Lidová škola umění 1961–1990, nezařazeno

Jaké skladby mají v repertoáru jednotlivé orchestry?

Podílejí se rodiče žáků hrajících v orchestrech na chodu těles? Pokud ano, jakým

způsobem?

Ve kterých orchestrech musí žáci hrát v rámci výuky na ZUŠ povinně a jaké jsou jejich

postoje ke členství v těchto souborech?

V Hradci Králové 23. srpna 2019 Mgr. et Mgr. Marie Kováříčková